
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358432

PORTARIA: 196/12-PGE.G
Objetivo: Participar de palestras que serão ministradas aos 
Procuradores na sede da PGE.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5807174/Antonio Sabóia de Melo Neto (Procurador do Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 30/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358459

PORTARIA: 197/12-PGE.G
Objetivo: Obtenção de cópias de processos judiciais.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206557/Marcello Soares Vieira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358496

PORTARIA: 195/12-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência referente ao processo nº 
0000348-39.2009.5.08.0008.
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845530/Adriana Moreira Bessa Sizo (Procurador do Estado) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 29/03/2012 a 29/03/2012
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358806

PORTARIA: 199/2012
Objetivo: Protocolar petições
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 26/03/2012 a 26/03/2012<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA Nº. 005/2012-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358506

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA ADELAIDE DIAS BARROSO DA COSTA, matrícula nº 
5757576/ 5, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação nesta Consultoria Geral, referente 
ao período aquisitivo de 24.01.2011 a 23.01.2012, para gozo de 
02.04 a 01/05 de 2012.
2 - Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO em, 26 de março de 2012.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 358659

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 3/2012
Data de Extinção: 19/03/2012
Justifi cativa: Acordo entre as partes fundamentado no art. 79, 

inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: Empresa R.E Comercio e serviços Ltda
Bairro: Castanheira, Endereço: Psg Péricles G de Oliveira, 59 A
CEP. 66645-290 - Belém/PA
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358580

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na Rua 
Gama Abreu, 1141 como sede do NAECA/Belém
Valor Total: 115.200,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 22/03/2015
Dispensa: 75371/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364900000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Rafael e Izabel de Mattos E Boulhosa
Endereço: Av Pres Vargas, 730
CEP. 66010-000 - Belém/PAComplemento: aptº 903
Telefone: 9132497653
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358607

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e prestação de serviços por conta do 
evento de comemoração do “Dia do Defensor Público” no Centro 
de convenções e Feiras da Amazônia - HANGAR.
Valor Total: 105.633,53
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 18/05/2012 a 19/05/2012
Dispensa: 68698/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136364990000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PATelefone: 9133440100
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PORTARIA Nº. 798/2012 DP-G BELÉM, 23/03/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358771

Conceder conforme Laudo Médico nº 124553A/1, Licença Saúde 
ao Servidor Público ANDRE CORREIA SILVA NETO, matrícula nº. 
57200893, no período de 05/03/12 a 09/03/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358502

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/03/2012
Valor: 47.394,00
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Modifi cação de prazo e valor por conta da aplicação 
do índice de 1,03% IPC-A.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365010000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: Paulo Rúbio de Souza Meira e Alcyr de Souza Meira
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 316
CEP. 66040-141 - Belém/PA
Telefone: 9132417700
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358518

Contrato: 6
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos para 
atender regionais da defensoria Pública (inicialmente Castanhal, 
Santarém, Marabá e Redenção)
Valor Total: 216.000,00
Data Assinatura: 23/03/2012
Vigência: 23/03/2012 a 22/03/2013
Registro de Preços: 422195/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03091136365000000    339039               0301000000          Estadual
Contratado: Delta Construções S/A
Endereço: Av Rio Branco, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9132551477
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358555

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 350848
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de obras científi cas, conforme especifi cado no 
Termo de Referência, anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Trav. Padre Prudêncio, nº 154, Campina - Belém - 
Pará
Observação: Errata pertinente a dotação orçamentária.
Responsável pelo certame: GEÓRGIA YLKA BELTRÃO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000       449052                      0301000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 006/2012-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358309
MODALIDADE: Registro de Preços
NÚMERO: 006/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES E CADEADOS, pelo Sistema 
de Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades do Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
ENTREGA DO EDITAL: Site da Internet http://www.comprasnet.
gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
RESPONSÁVEL: Juliana Furtado Carneiro
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 11/04/2012
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 358399

Contrato: 12-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Sistema de Monitoramento por câmeras em 
vias públicas.
Valor Total: 3.768.000,00
Data Assinatura: 22/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 21/03/2013
Pregão Eletrônico: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183134263500000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEC. E 
INFORMÁTICA
Endereço: Av Mq de Herval, 1641A
CEP. 66085-316 - Belém/PAEmail: vendas@radionews-pa.com.
br
Telefone: 9132668400
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358799
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2012

Termo de Cooperação Técnica, que celebram entre si a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFEESA 
SOCIAL DO PARÁ – SEGUPDS e a SECRETRARIA DE SEGURANAÇA 
PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL – SSP/DF, conforme abaixo 
melhor se declara.
Pelo presente instrumento de COOPERAÇÃO, de um lado a 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO PARÁ, doravante denominada SEGUP-PA, com 


